
1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Servizio gare – Settore gare e affidamenti di lavori 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici e l’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 

della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità dell’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica n.3184 del 29.05.2023 

con la quale è stato approvato l’espletamento della procedura finalizzata 

all’affidamento diretto dei lavori per la riqualificazione estetica delle superfici 

basamentali degli edifici universitari situati ai civici nn. 4 e 5 di Via Balbi- CUP: 

D39I23000240005 - CIG: 979584395D - da espletarsi mediante pubblicazione sulla 

piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori a corpo è di € 

68.274,80 oltre I.V.A., compresi oneri per la sicurezza; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Tecnica ha attestato e confermato la relativa copertura 

finanziaria che graverà sulla voce COAN 01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su 



2 

beni propri - fabbricati destinati ad attività istituzionali” e 01.01.07.01.01.01.02 

“Interventi edilizi su beni di terzi - fabbricati destinati ad attività istituzionali” 

PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnata all’ Arch. Silvia Mogni con Determina 

Dirigenziale n. 2939 del 16.05.2023; 

CONSIDERATO  che, a seguito di quanto sopra, in data 08.06.2023 è stata pubblicata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) apposita confronto di 

preventivi tra tutti gli operatori iscritti BANDO MEPA “opere «OS2‐A» ‐ Superfici 

decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse 

storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico - classifica I”; 

CONSIDERATO  che, entro il termine previsto del 10.07.2023, risultano pervenuti sulla Piattaforma 

MEPA di questa Stazione Appaltante n. 15 preventivi appartenenti alle imprese 

sottoindicate: 

N.  IMPRESA C.F. 

1 FRANCESCA VENTRE UNIPERSONALE 03650970100 

2 BT RESTAURI SRL 10605850964 

3 ALFART SAS DI FOGLIA MARIA 07874030633 

4 LDR DI PALLOTTO PAOLO SRL 02029290430 

5 CAMPAGNOLA RESTAURO DI PELLINI 

EMILIO 

04569030234 

6 GEOSTRUTTURE RESTAURI SRL 02032490381 

7 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 02717220103 

8 MAGISTRI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 09601940969 

9 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 15726231002 

10 PANTONE RESTAURI SRL UNIPERSONALE 13721481003 

11 MARELLO ANGELO & BIANCO RITA S.A.S. 01007090051 

12 AURI FOLIA RESTAURI SRL 09460770010 

13 EPISTEME DI MARINA CHERUBINI 

UNIPERSONALE 

02876640232 

14 SINAGUGLIA ANGELA UNIPERSONALE 02976200846 

15 TEMPUS ET OPERA SRL 08819811004 

 

VISTO  il verbale di gara della seduta in data 14 giugno 2023, dal quale risulta che il 

Responsabile unico del procedimento, ha individuato quale migliore preventivo, 



3 

quella presentata dall’impresa TEMPUS ET OPERA SRL n. 08819811004 che ha 

presentato un ribasso percentuale pari al 24,190%. 

CONSIDERATO che il preventivo dell’operatore TEMPUS ET OPERA SRL n. 08819811004 è stato 

ritenuto congruo dal RUP, il quale ritiene pertanto opportuno provvedere 

all’affidamento a favore della suddetta impresa sulla base dell’economicità 

evidenziata; 

VISTA  la proposta di affidamento del responsabile unico del procedimento, presentata a 

seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 

50/2016 (Prot. n. 0043964 del 20.07.202); 

ACCERTATO  che l’impresa TEMPUS ET OPERA SRL n. 08819811004 ha presentato 

l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 

appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito 

positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice e di ordine speciale 

di cui all’art. 83 del codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 

2021, n. 108, lavori per la riqualificazione estetica delle superfici basamentali degli edifici 

universitari situati ai civici nn. 4 e 5 di Via Balbi- CUP: D39I23000240005 - CIG: 979584395D 

– espletata mediante la piattaforma MEPA ID n. 3597351, a favore dell’impresa TEMPUS ET 

OPERA SRL n. 08819811004 che ha presentato un ribasso del 24,190 % sull’importo dei lavori. 

2. il presente provvedimento è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.Lgs. 

50/2016, per effetto del positivo esito dei controlli previsti dalla legge e indicati sulla procedura 

di affidamento 

 Il Dirigente 

 Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


